TULIT AD PULVINAR. Maritalem lectum, sed deorum, ut Horatius: *Ornare pulvinar deorum*; aut eorum qui diis pares haberentur ut hic. Dicitur autem et «hic pulvinus» ut ipse supra: *Et de pulvino surgat equestri*. Unde «pulvillus» imminutum; Horatius in *epodo: Inter Sericos / iacere pulvillos amant*. [133] HIPPOMANES CARMENQUE LOQUAR COCTUMQUE VENENUM. Proponit nunc quid de mulieribus hactenus dicturus etiam sit. HIPPOMANES. Virus ab equae inguinibus profluens, quod in humana viscera descendens, furorem facit unde et nomen habet: nam ἵππων «equus» dicitur et μαδονμαι significat «insanio». Virgilius: *Hinc demum, hippomanes vero quod nomine dicunt / pastores, lentum distillat ab inguine virus, / hippomanes, quod saepe malae legere novercae / miscueruntque herbas*

2. refert] refett **T, M**

7. Eöceto] eöceo **T, M**

////////////////////////////////////

1-2. Macr. sat. I 17, 37

3-4. Hom. Il. IV 119

5-6. Hor. epod. XI 24-26

8. Suet. Nero 33

11-13. Plin. nat. X 172

18-19. Ulp. dig. V 3, 27

20. Hor. carm. I 37, 3

21-22. Iuv. III 154

22. Hor. epod. VIII 15-16

26. Verg. georg. III 280-283

*et non innoxia verba*. Est item «hippomanes», ut Suidas exponit, in puli equini fronte caro in modum ficus nigra, lata circumquaque contracta quam mater e fronte dentibus convellit. Quod si quis prius abstulerit, ipsum pulum mater amplius non est amatura, dicente etiam Virgilio: *Et fronti praeruptus amor*. Hac caruncula mulieres medicamenta componentes vertere homines feruntur in furorem, unde et in hoc cui totam tremuli frontem caesoniam puli infudit, licet Theocritus in carmine bucolico hippomanes in Arcadia arborem esse scribat sic dictam, quod sub ea in furias vertantur equae his verbis: | Ippomanès futéon \esti par\ \ Arkéasi, t%\$ d\ \epì p%asai / kaì p%wloi maδontai \an\ \évrea kaì qoai ἵπποι. Non desunt qui apud Sophoclem in *Aiace furente* dicant «hippomanes» locum esse ubi equi in furorem aguntur. CARMEN. Excantamentum. [134 / 135] COACTAE IMPERIO SEXUS.

Utrum virilis *sexus imperio*, quod cum virorum causas habent ad scelera vires seque ostendant in omnia promptissimas, an certe *imperio sexus* sui, quod foeminarum mentes facilius metu, ira, odioque corrumpantur. Ac quoniam non habent roboris tantum unde vicia superent, saepe infirmitate in flagitia decurrant, unde et graviora quam viri faciunt. [135] MINIMUMQUE LIBIDINE PECCANT. Si alia earum facinora inspicias. [136] OPTIMA SED QUARE CAESENNIA. Anthypophora. Hoc enim dicit: «Caesennia perinde ac si optima sit laudatur, atqui ingentem dedit dotem»: non ergo laudatur sed luditur. [137] BIS QUINGENTA. Mille sestertia vel talenta. TANTI VOCAT ILLE PUDICAM. Responsio ad anthypophoram. [138] NEC PHARETRIS VENERIS MACER EST. Non maceratur Veneris cupidine qui pharetratus pingitur, ut Propertius eleganter expressit; eruditissime vero Alexander Aphrodisius in

tempore nundinae fiebant. Cui sane accedo sententiae, nam hic me Probi movet auctoritas. [154] ARMATIS NAUTIS. Ad navigandum paratis. OBSTAT CASA CANDIDA. Pro tempore. Enim casas tumultuarias ex linteis componentes conspectum illius picturae prohibebant; aut *clausus* frigora devitans. CASA CANDIDA. Quod nive obruta sit. [155] GRANDIA TOLLUNTUR. Emuntur. CRYSTALLINA. Vasa de crystallo conflata. Martialis: *Frangere dum metuis crystallina, frangere peccas.* [155 / 156] MAXIMA RURSUS / MYRRHINA. Pocula de myrrha facta. [156] DEINDE ADAMAS NOTISSIMUS. Quo carior teneatur adamanti, inquit Plinius, *magi putant nomen impositum ab eo, quod impetus hominum et iracundias domet.* [156 / 157] ET BERONICES IN DIGITO FACTUS PRAECIOSIOR. Beronice regina Aegypti, soror Ptolemaei et Cleopatrae, anulum praeciosissimum in matrimonio habuit. Ab hac

10 Beronice urbs

---

1. cepi] coepi T, M

17. dixit] dixt T

27. Cleopatrae] cleopatre T, M

////////////////////////////////////

14. cum] quo W

////////////////////////////////////

1. Plaut. *Asin.* 87

3. Hor. *carm.* III 6, 29-30

11-13. Non. p. 717 Lindsay s.v. *Ergastylum et Ergastylus*

15. Philosteph. *hist.* fr. 29 Müller ap. Plin. *nat.* VII 207

23. Mart. XIV 111, 1

25-26. Plin. *nat.* XXXVII 145

creditur appellata et Beronice Ptolemaei Philadelphi mater. Theocritus: \ Allèa Qéetis baquéukolpos \akontistèan \ Acill%ha / Aiakòdç Phl%hi : sèe d\ , aicmhtèa Ptolema\_e / aicmht%ç Ptolema\_§

15 \aròzhlos Beronòka. Strabo autem: *Caesar, inquit, Augustus Herodis liberos magno prosecutus est honore, similiter sororem Solomen eiusque filiam Beronicem.* [157 / 158] HUNC DEDIT OLIM BARBARUS. Ptolemaeusne rex, an certe Herodes filiae sororis Solomenis. [158] INCESTAE DEDIT HUNC AGRIPPA SORORI. Iuliae, quae Augusti fuit neptis, cum qua commisit incestum, quamobrem ab Augusto ab Urbe relegatus est. Post Augustum, iussu Thyberii, occisus est. Nam cum ex Scribonia

20 uxore Augustus Iuliam filiam tulisset, primum Marcello, Octaviae sororis suae filio tantumque e puericia egresso, deinde, ut is obiit, M. Agrippae nuptum dedit. Ex Agrippa et Iulia nepotes tres habuit: Gaium et Lucium et Agrippam; neptes duas, Iuliam et Agrippinam; Iulias filiam et neptem omnibus probris contaminatas relegavit. Agrippam nepotem ob ingenium sordidum ac ferox abdicavit se posuitque Surrentum. Post nihilo tractabiliorem, immo in dies amentiosem in insulam transportavit

25 sepsitque insuper custodia militum. Quidam Beronicem aiunt Herodis filiam et sororem Agrippae regis Iudaeorum fuisse, quam Titus imperator adamasse dicitur. Itaque et hunc Agrippam intelligi volunt. [159 / 160] OBSERVANT UBI FESTA MERO PEDE SABBATA REGES ET VETUS INDULGET SENIBUS CLAEMENTIA PORCIS. Longa periphraisi. Iudaeos significavit, apud quos quare hi sint ritus Tacitus exponit in *historia.* [159] MERO PEDE. Idest: nudo. [160] ET VETUS INDULGET. Concedit ut diu vivant,